Zeerleder, Berner Urkundenbuch I, 141.

13. — 1205, April 6. Constanz.

Dethalmus, Constantiensis episcopus, notum facit, quod duo viri nobiles et ingenui, fratres germani, milites, Chönradius et Beringerus predium in Shuzinret ⁷ cum pluribus aliis prediis Premonstratensi ordini, ut ejusdem religio ibi viveret, donaverunt. Illis vero ab hac luce migrantibus, vir nobilis, libere conditionis miles, dominus Chönradius de Wartinberc, eo quod esset proximus de sanguine illorum, predia jam dicta occupavit et nomine hereditate hereditatis omnia retinere nitebatur. Tandem, lite suscitata et querela sepius instaurata, partem suam (sc. Dethalmi episcopi) interponi placuit, et, multorum bonorum virorum fusa prece et accedente consilio, ad hunc finem res deducta dinoscitur, ut jam nominatus miles fundum illum Shuzinret cum omnibus suis per-

¹ Bronnhaupten, D.-N. Balingen.

² In Graubündten. ³ von Heiligenberg.

⁴ Dauchingen, Bez. Bilingen; Msen, Bez.-N. Donaueschingen; Roggenbach, abgegangen, im Rirnachthal unweit Bilingen.

⁵ Bei Emmenbingen im Breisgau.

⁶ Riegel am Kaiserstuhl.

⁷ Schuffenried, D.-N. Waldsee.

tinentiis et prediis Vdilsrutti, Amicineswilleri, Chuirinbach, Löicbach¹, religiosis Premonstratensis ordinis ad serviendum in ipso fundo deo in perpetuum donaret, aliam vero partem eorundem prediorum, scilicet Richinbach, Hertin, Dorf, Nuuiron² cum successoribus suis absque religiosorum omni in posterum pulsatione quiete possideret. Omni autem jure, quod in dicto fundo Shuzinret habere videbatur, dominus Chönradius et successores sui renuntiaverunt filii, nec officium vel jus vel nomen patroni ibi retinebunt, sed nec locus nec homines loci eis in aliquibus erunt obnoxii, nisi quod pro eis jus spiritale fundatoribus locorum debitum, scilicet orationum munus specialius et devotius, quam pro aliis deo offeratur et pro tota eorum succedente posteritate.

Erant viri venerabiles et religiosi de Salem et de Rinaugia abbates et honorabiles personae litteratae Constantiensis ecclesiae canonici Albertus, praepositus de Sindilingin³, Wernherus de Stöifin⁴, ministeriales accepti domini regis Philippi Fridericus, dapifer de Walpurch, Henricus de Smalineege⁵ jam dicte transactionis mediatores.

Acta sunt hec et in synodo Constantiensi coram omnibus publicata proxima quarta feria ante Cenam domini 1205.

Wirttemberg. Urkundenbuch II, 349—51.

Diese Urkunde ist zweifellos, was ihre Form betrifft, gefälscht; an der Wahrheit ihres Inhaltes aber darf nicht gezweifelt werden, weil die Urkunde von 1220 (Nr. 15) einen durch Bischof Diethelm geschlossenen Vertrag zwischen Schussenried und Wartenberg erwähnt, weil der Vertrag von 1220 nur als weitere Ausführung des Anlasses von 1205 erscheint, und endlich weil die Wartenberger wirklich noch im 14. Jahrhundert von Schussenried als Stifter geehrt wurden. Ein weiterer Beweis dürfte auch in folgender Erzählung der 1524 verfaßten libri praelatorum Weissenaugensium (Handschrift im Stuttgarter Staatsarchive), Buch II, 111. 112 liegen:

Fratres in Soreth quomodo eiecti et iterum assumpti. Cunradus, miles de Wartenberg, filius sororis fundatoris⁶ in Soreth, post mortem eorum petebat hereditatem et uenit ad Soreth uiolenter, omnes eiect fratres atque ecclesiam parochialem cuidem Henrico de Amedes⁷ concessit. Fratres, qui eiecti fuerant, tunc temporis non habebant praepositum, reuersi sunt ad Augiam⁸, ad matricem ecclesiam suam. Consilio itaque praepositi atque conuentus habito, miserunt Romam, et impetratis iudicibus excommunicatus est aduersarius eorum, et terra sua posita est sub interdicto. Ipse uero tyranidem

¹ Ditzente, Enzisweiler, Kirnbach bei Schussenried und Laubach, D.-A. Saulgau.

² Rickenbach und Hertin bei Winterthur, Dorf bei Ambelfingen, alle drei Cant. Zürich, Neufahrn (Ober-, Nieder-) bei Frauenfeld, Cant. Thurgau.

³ Sindelfingen bei Stuttgart. ⁴ Staufeu bei Hilzingen (badiſch).

⁵ Waldburg und Schmalfeld, D.-A. Ravensburg.

⁶ Lies fundatorum. ⁷ Ems bei Gur. ⁸ Weißenau bei Ravensburg.

suam contra fratres, quos eiecerat, et etiam ecclesiam Augiensem exercebat, ubicunque poterat, itaque quod domos eorum in Bufenanch¹ succendebat. Cum vero supradicti fratres multa mala fuissent perpessi et aliquoties a iudicibus delegatis in possessionem suam missi essent et iterum eiecti, conuenerunt una die Cunradus praepositus Augiensis, cum suis fratribus tam Augiensibus, quam illis de Soreth², et Cunradus de Wartenberg cum suis fautoribus et amicis Constantiam in praesentia domini Diethalmi episcopi et mediantibus abbate de Rinow et abbate de Salem et Alberto, praeposito de Sindelfingen, Heinrico de Waldpurg et Heinrico de Schmalneg, militibus. Hier folgen Johann genau die oben angegebenen Beitragsbestimmungen.

14. — 1215. Am.

Cunradus de Wartenberg et Hainricus, frater suus, zeugen in einer Urkunde Abt Heinrichs von Reichenau über die Vogtei der Kirche Schienen.

Acta sunt hec autem coram multis nobilibus in regia curia apud Ulmam sollempniter celebrata 1215, indictione III.

Acta succincta Augiae Divitis (Handschrift des 18. Jahrh. auf der Staatsbibliothek zu München).

15. — 1220.

Cum viri nobiles de Shvzzinrêit Conradus et Berngerus, frater eius, monasterium Sorech² in suo fundassent allodio cum universali prediorum suorum donatione, in facie imperii et sollempni principum curia temporibus Friderici imperatoris filiorumque eius crebrius facta et imperiali auctoritate roborata³, nemine prorsus contradicente, mortuis eisdem Conrado scilicet et Berngero, viri illustres germani de Wartinberg, Conradus et Hainricus, sed et pater ipsorum, prioribus temporibus eorundem fundatorum proximi, donationem ipsam irritare contendebant, dicentes, ipsam usquequaque non esse legitimam, quod ipsorum juri hereditario prejudicium generare videretur. Econtra monasterium asserebat, nullam ipsis post mortem fundatorum actionem competere, cum, scientibus ipsis, predictum monasterium prediorum illorum jam pridem quieta possessione frueretur. Post longam concertationem lis in hunc modum, mediantibus viris bonis et honestis, terminata est:

Fluviolus, qui Ostrach⁴ dicitur, quasi pro limitari termino statutus est, et universa predia, que sita sunt ex parte orientali eiusdem amnis, que libera, id est non infeudata sunt, libere cedant sepedicto monasterio. Prediorum vero, que ex eadem parte sita

¹ Baufnang, B.-M. Überlingen.

² Das Kloster Schussenried hieß auch Soreth.

³ Nämlich 1183. ⁴ Mündet bei Mengen in die Donau.

sunt, et titulo feudali obligata, hec erit ratio, quod proprietas quidem erit monasterii, persone vero seu milites, qui predia illa de manu dominorum de Wartinberc in feudo tenent, in eodem hominio permanebunt. Et item, si que earundem personarum, que feuda tenent, aliquid de eisdem feudis pro remedio anime sue monasterio gratis conferre voluerint, domini de Wartinberc contradicere non poterunt. Si quid vero de eisdem feudis monasterium per emptionem sibi conquisierit, hic consensus sepedictorum dominorum de Wartinberc requiretur, qui etiam consentire debebunt, eo pacto, ut per pecuniam emptionis alia terra comparetur, que in feudo de manu ipsorum teneatur. Predia vero, que ex parte occidentali eiusdem amnis sita sunt, sive sint libera sive infeudata, itemque predia secus Renum sita, id est Richenbach cum suis appenditiis, libere et universaliter cedent dominio predictorum dominorum. Huic compositioni, olim facte coram bone memorie episcopo Diethalmo, interfuerunt viri religiosi Hainricus de Rinaugia abbas, Ebirhardus de Salem abbas, Conradus tunc prepositus de Augia¹, nunc vero abbas Premonstratensis² et alii quam plures. Postmodum vero, presentibus nobilibus viris Conrado et Hainrico de Wartinberc, per renovationem publicata et protestata est eadem forma compositionis a prefatis venerabilibus abbatibus et O., preposito in Augia³, et a partibus utrimque acceptata.

Actum est autem hoc anno incarnationis dominice 1220.

Wirttemberg. Urkundenbuch III, 106—107.

16. — 1222, März 3. Salem.

Conradus de Wartinberc Zeuge eines Vermächtnisses des Grafen Berthold von Sulz an das Kloster Salem.

Wirttemberg. Urkundenbuch III, 131.

17. — 1223.

Propst Conrad von Soreth kauft von den Herren von Wartenberg die an dieselben in Schuffenried heimgefallenen Lehen um 40 Pfund. Dieselben geben dem Kloster auch das Eigenthum an den Lehen des Ritters Heinrich von Schuffenried und der Wittwe Friedrichs von Schuffenried⁴.

Schuffenrieder Chronik, Handschrift des 18. Jahrh. im k. Staatsarchive zu Stuttgart, S. 13.

¹ Weissenau bei Ravensburg. ² Nämlich vom Kloster Premontré.

³ Ortolf, Propst von Weissenau.

⁴ Die betr. Urkunde scheint nicht mehr vorhanden zu sein.

18. — 1228, Aug. 1. Heisingen.

Hainricus de Wartinberc bezeugt die Resignation der Kunstaler¹ Zehnten in die Hand Abt Conrads von St. Gallen durch dessen villicus Burcadus (sic) de Kilchdorf².

Anno 1228, Kal. Aug. Actum est hoc in Gisingin.

Salemers Copialbuch II, 47.

19. — 1236, Juni 1. Reichenau.

C., nobilis vir de Wartenberg, bezeugt die Übergabe des Gutes Meckinheim³ durch den Convent des Klosters Reichenau an das Hochstift Speier.

Act. Augie 1236, Kal. Jun. ind. IX.

Stillfried, Mon. Zoller. I, nr. 166.

20. — 1239. Konzenberg.

Cunradus et Cynradus itemque Cynradus, Cynradi quondam Furstonis⁴ filii, [cum pater ipsorum pie memorie in extremis laborans apud monasterium de Salem propter longam familiaritatis amicitiam, quam cum eodem contraxerat, sepulturam elegisset et cum amicis suorum filiorum, qui circa ipsum erant, ordinasset, ut pro anime sue remedio predium honestum eidem monasterio traderetur, et ipse, morte jam urgente, consummare non potuisset et, defuncto apud prefatum monasterium honorifice tumulato, propter concursum et occursum amicorum, qui vocati copiose ibidem conuenerant, monasterium graves sustinuisset expensas] de consilio amicorum et maxime avi sui, domini Hainrici de Wartinberc, per quem omnia sua negotia potissimum gerebantur, tum pro remedio anime patris sui, tum pro expensarum illarum restauratione, monasterio predium, quod habuerunt in Balgehein⁵, totaliter cum omni jure suo tradunt. Mater autem eorundem, domina Vdelhildis, cui idem predium attinebat eo jure, quod vulgariter morgingabe nominatur, suadente avo eorundem, patre suo, juri in predio renuntiat et manu sua cum filiis suis tradit. Promittunt porro, se omnem impetitionem, que super eodem predio a quocunque homine forsitan mota fuerit, pro monasterio responsuros esse. Abbas Eberhardus et conventus de Salem reddunt eisdem hūbam unam in

¹ Kunsthof, abgegangen, bei Billingen. ² Kirchdorf, B.-N. Billingen.

³ Bei Speier in der Rheinpfalz.

⁴ Die Fürsten von Konzenberg, ein uraltes Geschlecht, stammen von Hirschfeld, D.-N. Saugau.

⁵ Balgheim, D.-N. Spaichingen.

Wigeher ¹, quam pater eorum longe ante, cum sanus adhuc esset, pro solatio anime sue et pro quodam damno ipsis illato donavit.

Acta sunt hec in castro Cünzenberc ² anno verbi incarnati 1239^o, presentibus H. de Wartinberc, avo Furstonum, . . . Livtfrido plebano de Nendingen ³, Gerone de Waltinstein ⁴, Bilgerino de Tutelingin, Hvgone de Meringen ⁵, Verico de Steinhüsen ⁶, Cünone et fratre suo Hainrico, Cünrado clerico et medico de Meschilh ⁷.

Wirttemberg. Urkundenbuch III, 428.

Die Aussteller stellten mit dem Siegel ihres Vaters, das einen schräg rechts auf vier Felsenspitzen aufwärts rennenden Hirsch zeigt und die Legende hat: S. C. (nicht E.) PRINCIPI . . . HIRZECHE.

21. — 1242, März 10. Wintertsur.

C. senior et H. et E. juniores, filii sui, de Wartenberc et uxores suae et liberi utriusque sexus medietatem rerum, quas in Richenbach ⁸ titulo proprietatis possederunt, videlicet servos et ancillas, prata, vineta, nemora, terram cultam et incultam cum omnibus pertinentiis nobilibus viris H. et H., comitibus de Kibure, et M., illustri senioris comitis uxori, pro 120 marcis argenti vendunt; uxores autem sue juri, quod in eisdem rebus nomine dotalitii habere videbantur, ad manus heredum libere renunciunt et ipsae et liberi in eandem secum donationem consentiunt ⁹.

Acta sunt hec sollempniter apud Wintertur 1242, VI Id. Mart., indict. XV.

Unter den Zeugen: C. et H. de Tengen ¹⁰, dominus R. de Hewen ¹⁰.

Kopp, Urkunden zur Gesch. der eidgenöss. Bünde II, 87.

22. — 1242, Juni 20. Reichenau.

Heinricus de Wartinberc Zeuge in einer Reichenauer Urkunde für das Kloster Walb (bei Sigmaringen).

Actum in Augia 1242, XII Kal. Jul.

v. Laßbergische Abschrift in Donaueschingen.

23. — 1244. Tillingen.

Cünradus senior de Wartinberc et Hainricus, filius eius, be-

¹ Weigheim, D.-N. Tuttlingen. ² Ruine bei Tuttlingen.

³ Bei Tuttlingen. ⁴ Unbekannt, lag wohl bei Tuttlingen.

⁵ Möhringen, B.-N. Engen. ⁶ Steinhäusen, D.-N. Walbsee.

⁷ Meßkirch, hier war also 1239 ein Kleriker zugleich Arzt.

⁸ Richenbach bei Wintertsur.

⁹ Die gen. Grafen von Kiburg sagen 1247, Sept. 11, daß diese Güter gekauft seien a viris nobilibus C. et H. de Wartenberc. Vgl. Kopp, Urkunden II, 88.

¹⁰ Tengen, Hohenhewen, B.-N. Engen.

zeugen die Beilegung des Streites über den Kunstaler Zehnten zwischen dem Kloster Salem und den sanktgallischen Maiern in Kirchdorf.

Oberrh. Zeitschr. VIII, 366 und III, 467.

24. — 1248, Februar 11. Lyon.

Schreiben des Papstes Innocenz IV an den Bischof von Constanz, die Incorporation der Kirche Altdorf in Uri zum Stifte Zürich betr.

Innocentius, episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri, episcopo Constantiensi, salutem et apostolicam benedictionem. In presentia nostra dilecti filii, nobiles viri, C., comes de Toggenburc, et H., dominus de Wartinberc, devoti nobis et sedi apostolice, retulerunt, quod, cum monasterium Turicense ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis olim in temporalibus habundare solitum per hostes ecclesie ad gravem penuriam sit redactum, ita ut dilecte in Christo filie abbatissa et conventus ipsius monasterii de bonis eiusdem vix valeant sustentari; tu circa eas pie dirigens benignitatis affectum, ecclesiam de Haltdorf dicte diocesis, in qua ipse ius patronatus habeant, eis in usus proprios perpetuo retinendam de tui consensu capituli liberaliter contulisti, portione congrua proventuum ipsius ecclesie reservata vicario, qui pro tempore fuerit in eadem. Cum autem nos in hac parte personas predictorum nobilium honorare velimus, quorum due neptes in eodem monasterio sub religionis habitu discuntur domino deservire, nos ad preces eorum collationem huiusmodi, sicut pie ac provide facta est, gratam habentes, presentium tibi auctoritate committimus, ut abbatisse et conventui memoratis ecclesiam ipsam, si non habet collegium clericorum, auctoritate nostra confirmes, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.